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Abstrakt

Bakalářská práce Krčmaňský případ a jeho obraz v dobovém tisku pojednává o

tzv. krabičkovém atentátu, který byl v roce 1947 neúspěšně spáchán na tři

nekomunistické ministry (Jana Masaryka, Prokopa Drtinu a Petra Zenkla). Práce se

věnuje analýze novinových článků, které informují o průběhu atentátu a jeho

vyšetřování. Konkrétně se zaměřuje na ústřední deník Komunistické strany

Československa – Rudé právo a ústřední deník Československé strany národně

socialistické – Svobodné slovo. Analýza se soustředí především na odlišnosti v

prezentaci této kauzy s ohledem na politickou orientaci deníku.

Na základě odborné literatury je práce doplněna historickým kontextem vývoje

Československa od konce druhé světové války po komunistický únorový převrat v roce

1948. Důraz je přitom kladen na politickou situaci v zemi a dobovou funkci médií.

Z mediální sféry se práce zaměřuje hlavně na postavení tisku. V neposlední řadě práce

obsahuje také stručnou biografii ministrů, na které byl atentát spáchán, a popis

Krčmaňškého případu na základě odborné literatury.

Abstract

Bachelor thesis The case of Krčmaň and its image in the press discusses the so-

called packed assassination, which was unsuccessfully committed to the three non-

communist ministers (Jan Masaryk, Prokop Drtina and Petr Zenkl) in 1947. The

analytical part of this bachelor thesisis is dedicated to analysis of the authentic press,

namely the central newspaper of the Communist party – Rudé právo and the

central newspaper of the Czechoslovak national socialist psarty – Svobodné slovo. The

analytical part is focused on the differences in the presentation of the attack, course its

investigation and findings which investigators reached with regard to political

orientation of the journal.

The theoretical part includes the historical context of Czechoslovakia after the

Second World War to the communist putsch in 1948 based on the literature. The

emphasis is placed on the political situation in the country and the functioning of the

media. The focus is on the functioning of the press in the media sector. The theoretical

part also includes biography of aforementioned ministers and description of the case

of Krčmaň on the basis of literature.
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Úvod

Krčmaňský případ patří mezi významné události naší historie. Politických

atentátů se na našem území neodehrálo mnoho a tento neúspěšný atentát, který byl

v roce 1947 spáchán na tři demokratické ministry, se stal celospolečenskou senzací.

Bohuţel, vzhledem ke komunistickému převratu v roce 1948 zřejmě jiţ nikdy nebude

moţné zjistit, kdo za činem doopravdy stál a jaké byli jeho úmysly. I přes tuto

skutečnost existuje více okolností, které svědčí o tom, ţe se jednalo o čin spáchaný

lidmi komunistického smýšlení.

Nutnost zapojení do vyšetřování justičních orgánů, které odmítali spolupracovat

s bezpečností, ukazuje, jak velký vliv měli komunisté v bezpečnostních sloţkách státu

jiţ před únorovým převratem. Sklad zbraní, který se soudním vyšetřovatelům podařilo

objevit, přispíval k podezření KSČ z příprav na mocenský převrat. Kdyby se jim

podařilo odhalit více souvislostí a vinu komunistů opravdu prokázat, případ by se do

dějin mohl zapsat úplně jinak. Nástup komunistické nadvlády by však výsledek

vyšetřování s největší pravděpodobností odvrátit nedokázal, ať uţ by byl jakýkoli.

Média o atentátu veřejnost detailně informovala a analýza novinových článků

umoţňuje náhled na to, jak se určitá periodika o celé kauze vyjadřovala, a tak díky

svému vlivu ovlivňovala vyznění tohoto neobvyklého činu.

Práce v první části uvádí do historických souvislostí, které jsou důleţité pro

pochopení okolností, za kterých k atentátu došlo, a nastiňují atmosféru doby. Pojednává

o Košickém vládním programu, ustavení Národní fronty, volbách v roce 1946, vládní

krizi a únorovém převratu v roce 1948. Dále vyobrazuje ţivotní osudy ministrů, na které

byl neúspěšný atentát spáchán. Zaměřuje se také na popis mediální sféry, přičemţ

rozebírá především situaci tisku. Nakonec popisuje samotný průběh Krčmaňského

případu tak, jak jej osvětluje odborná literatura.

Druhá část práce je věnována analýze novinových článků, které se zabývají

děním kolem neúspěšného atentátu a jeho vyšetřování. Analýze podléhají dva ústřední

deníky největších politických stran té doby. A to Rudé právo, coţ byl ústřední deník

strany komunistické a Svobodné slovo, coţ byl ústřední deník strany národně

socialistické.

Při analýze se práce soustředí především na rozdíly v prezentaci této kauzy.

Zabývá se četností výskytu zpráv, vztahem titulků k textu, výběrem informací a jejich

zkreslováním a celkovým zabarvením otisknutých článků.
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Analýza novinových článků je rozdělena na tři období. První z nich rozebírá

počáteční vlnu zpráv, která informuje o průběhu atentátu a jeho vyšetřování, do doby

před zveřejněním krčmaňské stopy. Část popisující druhé období se soustředí na zprávy

od jejího zveřejnění po únorový převrat. Poslední část se zaměřuje na období po

převratu, ve kterém se však v obou denících objevila pouze jedna a v podstatě totoţná

zpráva. V závěru práce jsou výsledky analýzy shrnuty a vztaţeny k historickým

událostem.

Po dohodě s vedoucím práce se práce odchyluje od schválených tezí ve způsobu

provádění analýzy tisku. Vzhledem k mnoţství zpracovávaných dat je namísto

kvalitativní obsahové analýzy, coţ je metoda značně náročná, pouţita deskriptivní

analýza, která popisuje, jak se deníky o atentátu a průběhu jeho vyšetřování

vyjadřovaly.
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1. Poměry panující v Československu po 2. světové

válce (1945 – 1948)

Konec druhé světové války byl ve znamení převratných změn. Původní evropské

velmoci, které určovaly politický vývoj, ztratily svou moc (Francie, Velká Británie),

anebo jim byla odebrána (Německo a Itálie). Namísto nich se objevily dvě velmoci

nové, a to Sovětský svaz a Spojené státy. Obě tyto mocnosti za války disponovaly

velkou vojenskou silou, která jim následně umoţnila značně ovlivňovat poválečné

uspořádání Evropy.

S poráţkou nacistického Německa však zmizel i společný cíl nových mocností a

jejich záměry se začaly postupně rozcházet. Sovětský svaz usiloval především o

rozšíření a posílení své sféry vlivu na území osvobozené Evropy. Spojené státy se

naopak snaţily tyto snahy omezovat. Protoţe se však obávaly otevřeného konfliktu,

nevyvíjely tak silný tlak, jaký by případně mohl zabránit sovětským záměrům a

aktivitám v Evropě.
1
Tento nový poměr sil výrazně ovlivňoval i poválečné

uspořádání Československa, které se ocitlo mezi dvěma bloky – sovětským

(socialistickým) a západním (kapitalistickým).

1.1. Jednání o budoucí podobě Československa

Pro nově vznikající Československou republiku bylo určujícím rysem

spojenectví se Sovětským svazem. „Změna v zahraničněpolitické orientaci byla

přirozeným důsledkem Mnichova 1938 a předpokládané role SSSR v poválečné Evropě.

Na této orientaci se shodly všechny vládní politické síly.“
2
Ke vřelým vztahům

k Sovětskému svazu přispěl také celosvětový politický posun doleva, a tím pádem větší

vliv socialistických a komunistických stran. V neposlední řadě působila také

osvoboditelská autorita Sovětského svazu.
3

1
KAPLAN, Karel. Československo v letech 1945-1948: 1. část. 1991. str. 5

2
Tamtéţ, str. 7

3
Tamtéţ, str. 5
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1.1.1. Moskevská jednání 1943 a 1945

První jednání o budoucí podobě ČSR se uskutečnila v Moskvě roku 1943 při

příleţitosti podpisu československo-sovětské spojenecké smlouvy (12. prosince 1943).

Zde se poprvé objevil nástin nového uspořádání země a dohoda o průběhu jednání

následujících. Samotné spojenecké smlouvě byl přikládán velký význam jak z

československé, tak sovětské strany. SSSR v ní viděla moţnost vyvíjení tlaku na ČSR a

naopak ČSR v ní spatřovala moţnost snazšího prosazení státních zájmů.
4

Smlouva

„obsahovala návrhy poválečné spolupráce v hospodářské oblasti, koordinace ve

vojenství a společného postupu v zahraniční politice, zejména ve střední Evropě.“
5

Vyjednávání o konkrétní podobě politického uspořádání Československa

probíhalo v březnu 1945 opět v Moskvě. Na toto jednání se jako jediní velmi dobře

připravili komunisté a také jako jediní předloţili písemně vypracovaný návrh včetně


[…]


45

Od únorového převratu po konec sledovaného období se v Rudém právu

objevuje jedna zpráva, která informuje o tom, ţe existují nové okolnosti a skutečnosti a

ţe o nich bude veřejnost v nejbliţších dnech informována. V podstatě stejná zpráva je

uveřejněna i ve Svobodném slově. Po jejich otisknutí se však ţádná rozsáhlá úřední

zpráva neobjevila.

Ţádné zprávy se neobjevují ani po 9. dubnu 1948, kdy hlavní svědek Loveček

změnil svou výpověď na to, ţe si vše vymyslel kvůli odměně. Tato informace by

podpořila komunistickou verzi případu, ale ţádná další zpráva o atentátu se do

30. dubna ani v jednom deníku neobjevila.
147

147

K vyšetřování o Krčmani. Svobodné slovo. 1948, roč. 4, 21.3., str. 7.

Před objasněním t. zv. Krčmaňské aféry. Rudé právo. 1948, roč. 28, 21.3., str. 1

46

Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo provedení analýzy novinových článků

zabývajících se nevydařeným atentátem na tři nekomunistické ministry neboli

Krčmaňským případem.

Práce poskytuje náhled na fungování médií před a krátce po únorovém převratu

na základě analýzy této jedné konkrétní kauzy. Výběr komunistického tisku a tisku

strany národních socialistů následně umoţnil porovnání způsobu informování a

pouţívaných metod, které při psaní deníky vyuţívaly. Krčmaňský případ je na stránkách

deníků zobrazován značně rozdílně, i kdyţ se v některých případech jejich praktiky

shodují, i přesto, ţe jimi sledují odlišné cíle. Je zřejmé, ţe výběr periodika, odkud

jedinec čerpal informace, mohl ovlivnit jeho názor, který k problematice následně

zaujal.

Zprávy ukazují, ţe si oba deníky při psaní vybíraly takové informace, které

podporovaly jejich stanovisko. A stejné informace byly zapojeny do kontextu také tak,

aby vyhovovaly jejich prezentaci celé kauzy. Obě strany tvrdily, ţe případ

neskandalizují, ale u obou jsou tyto prvky značně patrné. A to jak v první části

sledovaného období, o které Nosek tvrdil, ţe byl tisk v informování zdrţenlivý, tak v té

druhé.

Svobodné slovo se atentátem zabývá mnohem více a informuje o celém případu

detailněji. Od začátku spatřuje vinu v chování komunistů při obhajování milionářské

daně. U Rudého práva převaţuje snaha téma zlehčovat a odvádět od něj pozornost,

kterou se naopak Svobodné slovo snaţí přitahovat. Rudé právo se také více zaměřuje na

psaní ostatního tisku, který podle něj píše o atentátu v podobném duchu.

Analýza kauzy potvrzuje politické napětí a napětí mezi deníky, které se

vzájemně napadají. U Svobodného slova je patrná stále větší snaha upozornit na

nemístné jednání komunistů. Na to samé však upozorňuje Rudé právo u národních

socialistů. Analýza tedy potvrzuje také to, ţe spíš neţ zájem republiky a objektivní

informace jsou deníky vyuţívány k politickému boji a vlastnictví tisku je určujícím

rysem jeho vyjadřování.

Únorový převrat celou situaci zásadně změnil. Komunistický mocenský

monopol, který značně ovlivnil i moţnosti tisku, způsobil, ţe předchozí politické

rozepře ze stránek tisku zmizely a oba dva deníky se začaly vyjadřovat více méně

shodně. O vyšetřování atentátu do konce sledovaného období kromě jedné krátké
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zprávy neinformují, i kdyţ ve zprávě uvádí, ţe informace budou veřejnosti v nejbliţší

době podány.

Tato práce se soustředí jen na porovnání tisku dvou nejvíce zapojených stran.

Náznaky názorů tisku ostatních stran, které se občas v Rudém právu nebo Svobodném

slově objevují, ukazují, ţe jejich analýza by byla zajímavým rozšířením práce, které by

umoţnilo srovnání, zda byl lid opravdu informován spíše jako čtenář Rudého práva

nebo naopak jako čtenář Svobodného slova.

Summary

The main aim of this Bachelor thesis was an analysis of newspaper articles

dealing with the unsuccessfully committed assassination of three non-communist

ministers - The case of Krčmaň. This bachelor thesis provides insight into the

functioning of the media before and shortly after the communist putsch.

Selection of the communist press and the press of the national socialists,

subsequently made it possible to compare how the information and methods were used

by journals. The case of Krčmaň was displayed on the pages of journals significantly

differently, even though in some cases their practices match, despite the fact that they

followed different objectives. It is evident that the selection of journal, from where

people drew information could significantly affect their opinion on the case.

Articles indicate that both journals were choosing such information that

supported their opinion. And the same information was involved in a context to suit

their presentation of the case.

Svobodné slovo informed about the assassination more and informed about the

whole case in more detail. From the beginning, Svobodné slovo saw the guilt in the

behavior of communists in their advocating millionaire's tax. On the other hand, Rudé

právo claimed that the assassination was ordered by the national socialists.

Rudé právo tried to downplay the topic and distracted attention from the case.

On the contrary, Svobodné slovo tried to attract attention to the case. Rudé právo was

also more focused on the writing of the rest of the press, which according to this journal,

they writed about the assassination in a similar spirit.
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Analysis of the articles confirms the political tension, and tension between the

journals. The analysis confirmed also that journals were used for the political struggle

rather than in the interest of the republic and the objective information and the

ownership of the press is the defining characteristic of his expression.

The whole situation was changed fundamentally after February coup.

Communist political monopoly, which also influenced options of journals, caused that

the previous political rifts from the pages of the press disappeared and journals began to

express more or less the same. They stopped inform about the case in this period,

although they promised new information.
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