UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Burešová, Lucie
Název práce: Krčmaňský případ a jeho obraz v dobovém tisku
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Aplt, Daniel

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oproti původně zamýšlené metodě kvalitativní analýzy, autorka nakonec zvolila deskriptivní přístup, což
zdůvodnila možností zpracovat větší objem zdrojů.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Většina textu vychází ze zpracování sekundárních zdrojů. Samotná analýza primárních zdrojů, tedy dobových
novinových článků, tvoří překvapivě menší část. Vzhledem k hlavnímu cíly práce, tedy "provedení analýzy
novinových článků zabývajících se nevydařeným atentátem (...)" (str. 46), to nepovažuji za zcela šťastné.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je příliš zaměřena na širší historické okolnosti. Většina textu je tvořena popisem dobových
souvislostí, které jsou ne vždy pro cíl práce natolik zásadní, aby si tak značný prostor zasloužily - kupříkladu
detailní životopisy ministrů (cílů atentátů) popsané již od jejich dětství. Nevýhodou je množství gramatických a
stylistických chyb. Zejména se jedná o podkapitolu 5.2. Místy se objevuje problém s tvorbou textu v souladu s
akademickými zvyklostmi - nepřesné užití terminologie (např. termín "sociální politik" na str. 16), názvy
politických stran nevhodně psané zkráceně a malými písmeny ("(…) na Slovensku, kde vyhrála strana
demokratická", str. 10; výpis volebních výsledků v poznámce č. 22), přejímání dobového jazyka obsaženého ve
zdrojích do vlastního textu bez vysvětlení kontextu ("média měla sloužit výhradně lidu"na str. 20). Některá
tvrzení nejsou dostatečně argumentačně podložena, například podkapitola 1.3: "Objevují se však také případy, ve
kterých jsou pod záminkou nějakého provinění odstraňováni i nepohodlní političtí odpůrci." (chybí odkaz na
zdroj, případně příklad vycházející z vlastního výzkumu).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Nejpovedenější částí je kapitola 5. (především podkapitola 5.1.), tedy samotná analýza obsahů zkoumaných
periodik. Zde autorka prokázala schopnost pojmenovat a kriticky zhodnotit rozdíly v pokrytí tématu
krabičkových atentátů mezi zkoumanými periodiky. Bohužel větší prostor je věnován práci se sekundárními
zdroji. Vzhledem k výše uvedeným výtkám hodnotím velmi dobře až dobře v závislosti na obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Identifikovala autorka v analyzovaných textech některé manipulativní techniky?
5.2 Na str. 8 píše autorka: "V původním státním aparátu měla KSČ jen velmi malý vliv, protože nepatřila

mezi významné politické strany." Co míní termínem "původní státní aparát" a na základě čeho soudí, že v
něm KSČ měla jen velmi malý vliv a nepatřila mezi významné politické strany?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!